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EESTI METS 
Metsa- ja jahiasjanduse kuukiri. 

Tellimise hind: 
1 aasta peale 300 marka, »/, aasta peale 150 marka, 
üksik nummer 25 mrk. Wäljamaale aastas 400 nirk. 
Toimetus ja talitus: Metsade Peawalitsuse juures, 

Tallinnas. 

Nr. 6. Juni 1922. 

Kuulutuste hind: 
1 lehek. 1500 marka, ^ fehek. 800 marka, »/t lehelt. 

450 mrk. Tekstis ja kaantel 100% kallim. 
Aadr. liht ja rahasaadetustele: Kuukiri .Eesti M*tt? 

Tallinnas. ^ "-••• 

2. aastakäik. 

Metsaasjandus. 
Metsaametnikkude maa küsimus. 
Viimasel ajal ilmu wab ajalehtedes itta sage-

damim artiklid, kus tahetakse selgeks teha, * et 
metsaametnikkudel maad tarwis ei ole, fee nende 
käest tuleks ära wõtta ja neile ainult rahapulka 
anda jne. Neid lirjatüklisid lugedes tuleb metsa-
mees otsusele, et nende kirjutajad küllalt asja-
tundjad ei ole ja metsaametnikkude elu-oluga 
liiga pealiskaudselt tuttawad on, ehk seda ainult 
kirjutuse laua tagant tunnewad wõi teatud poliiti-
lises sihis kirjutawad. Kõrwaltwaatajale paistab 
ehk ka tõesti, nagu oleks metsaametnilud teistest 
ametnikkudest eesõigustatud, sest peale nende [a 
ringkonna walitsejate ei ole kellelgil maad. 

Kui ainult ajalehed nii kirjutaks, ei oleks 
weel wiga, aga Metsade Peawalitsuse 1922 a. 

eelarwe kaitsemise puhul Riigikogu eelarwe kom» 
misjonis, nagu mull teada, tuli metsaametnikkude 
maa küsimus kõne alla ja nagu P0llutövminis« 
teeriumi seletusest näha, on projekt tawatsusel, 
mille järele metsaülematelt ja abidelt maa üra 
kawatsetakse wõtta, jättes neile heinamaad mi* 
palju kui ühe hobuse ja lehma pidamiseks tarwis 
ja aiamaa. Sellest on näha, et ministeeriumis 
ka osaliselt ajalehtede seisukoht on wöetub. 

Nagu teada on riigi metsaülemate ja abide 
maaga Varustamine eriseadusega ettenähtud (/I-kc> 
HOH yeraB-b). Niij«ma oli ka erametfaamanik« 
kubel sissekaswanud wiis ama metfaametnitkudele 
rahapalga juure nõndanimetatud „moona" anda, 
mis keskmiselt wälja tegi 45 puuda rukkid, 86 
puuda odre, 10 puuda nisu, 75 150 puuda 
kaeru, 50—80 walka kartulid ja «—10 koormad 
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suwewilia põhku peale wastawa heinamaa. Kui 
nüüd metsaametnikkude maa eriseaduses oli ette-
nähtud ja ka eraomanikud tegelikus elus oma 
metfaametnikkudele „moona" andsid, mis maale 
wastas, siis peaks küll siin mingisugune mõjuw 
põhjus olema, mis selle seaduse elluwiimiseks 
süüdlane oli. Iga seadus ja korraldus on tegeliku 
elu nähtuste peale rajatud ja enne kui wanat 
seadust ära muuta, peaks Põhjalik järelkaalumine 
ettewõctama, missuguseid tagajärgi niisugune 
muutmine enesega kaasa wõib tuua. -

Metsaametmku teenistus ja elukoht on maal, 
linnadest, alewitest ja turgudest kaugel. Eluüles-

ootab sellesarnast wastu. Need näitused on tege-
tikust elust wõetud ja ise läbi elatud, ka Wõib 
neid iga metsaametnil tõendada. 

Niisugune ^fantimine" sõna tõsises mõttes, 
riigiametniku P02lt on wilets, aga maa ärawõt-
mifega on ta peale sunnitud. Metsaametnil sat« 
tub ümbruskonna mõju alla ja kaotab oma auto-
rideedi, mille all jälle omakorda teenistuse huwid 
kannatawad. Metsaamet on juba nii kui nii raske 
amet, igawa eluga, ilma waimlisi; meelelahutu
seta ja olude halwenemisel muutub täiesti wälja-
kannatamataks. 

Teiseks, metsaametnil peab teenistuse kohuste 

Tallinna EeSti Põllumeeste Veltsi näituse platS, Tallinnas, Nunne tän. 20. 

pidamiseks on tarwis wilja ja kui maad ei ole, 
kus seda ise kaswatada, siis peab feda" ostma. 
Turgu ei ole, nagu linnas, kus soowi järele 
ajakohase hinnaga osta wõiks ja suuremal osal 
ilma maata metsaametnikkude! ei ole ka hobust, 
et 30—45 wersta kaugele linna turule sõita, nii 
tuleks palgatud hobusega sõita, mis aga rukki 
puuda poole kallimaks teeks. Häda korral, pöörad 
mõne talumehe poole, kes kantseleisse tuleb puid 
ostma ja palud wilja müüa, kuid needgi tulewad 
pika järelmõtlemife järele alati otsusele, et „ei 
saa ikka müüa." Tõepoolest ei müü ta aga 
sellepärast, et ei tea missugust hinda wõtta, 
arwab hinna odawa olewat ja jätab parem 
müümata, ehk kui müübgi, siis wõtab tingimata 
palju kallimat hinda, kui turul ja arwab, et on 
metfaametnikule weel suure heoteo teinud ja 

täitmise tarwis hobust pidama, antakse ju heina-
maa selleks, kuid hobune ei ela mitte ükspäinis 
soo heinast, waid tarwitab ka kaeru, — peab 
neid siis omal kulul ostetuma, wõi kannab riik 
hobuse ülewalpidamife kulub? Arwan, et see 
riigile kallimaks läheb, kui liiwane maalapike, 
millega metfaametnikud harilikult warustatud ou. 
Peäle selle on hobuse söötjaks, talitajaks ja ette-
panejaks sulast tarwis; nii kaua kui maa ou, 
on la ametnikul sulase pidamine wõimaldatud 
selleläbi, et ta sulasele osa Palka maaga tasub, 
kui aga maad ei ole, siis peaks riik ka sulase 
ülewalpidamife kulud kandma. 

Nagu sellest näha, peaks metsaametnitkude 
maaga warustamise põhjusid sügawamalt otsima 
ja mitte pealiskaudselt selle küsimuse peale 
waatama, nagu meil harilikult teha armastatakse, 
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fui mitte haledaid ja soowimatuid tagajiirgl et 
taheta saada, mis selle ametkonna tegewuse 
paraliseeriks. Maal elamine toob seda kaasa, et 
maal elawad amewikud (peale metsaametnikkude 
la ringkonna walitsejad) maaga warustatud pea-
wad olema. Kui nüüd maa ära wõetakse, siis 
peaks selle asemele nõnda nimetatud „moona" 
antama riigi kulul petawatest mõisatest. 

Ei ole tähtis, kuidas maad anda, kas palga-
maa wõi rendi õigustel, waadates selle peäle, 
kuidas see walitsused läbiwiidawam oleks, kuid 
maa sootumaks ära Wõtta, annaks wäga kurbe 
tagajärgi. 

Need oleks ainult mõned põhjused, mlks-
pärast metsaametniklubel maa peab olema. 
Loodan, et ametwennad selles asjas oma arwa-
nlist awaldawad. G . W a l d m a n n . 

T o i m e t u s e m ä r k u s : Toimetusele on palga-
maa usias ka selle kasutamise halbtuste kohta materjaali 
saadetud, kuid peab enne, et wastuwaielust üksikute poolt 
kuukirja weergudel mahutada, äraootama üleriiklise kon« 
gresst seisukohta, nende wäidete kohta. 

Metsatulekahjud ja linnud. 
H. V. — r. 

Mets omas täies ulatuses ei seisa koos mitte 
üksnes puude ühingust ja taimedest, waid ka loo-
madest ja lindudest. Iseäranis tähtsad on linnud, 
kes puude ühingule selle eest, et wiimane neid 
kaitseb ja warjab, sellega oma tänu awaldawad, 
et nad röüwikuid ja putukaid lugemata hulgal 
häwitawad. 

Wõime ette kujutaba, missuguseks muutuks 
meie mets, kui mõneks aastaks lõik linnud met-
sast kõrwaldaksime: meie näeksime warsti lehtede 
asemel ainult lehtede räbalaid ja wärske puu-
koore asemel läbipuretud puu tüwesid ja hil-
jem — üksteise järele kuiwawaid puid. Mets 
muutuks täiesti putukate ja rööwikute pesaks. 

On nüüd aga tuli metsas lahti pääsenud, 
siis ei lange tule ohwriks mitle ainult puud ja 
taimed waid ta sadanded ja tuhanded lindude 
pesad, millede kohta üksgi protokolli kirjutada 
ega aru anda ei saa. Siiski, mis tulekahju kor-
ral sünnib, on mööda peasemata, kuid siiski siin-
rnb weel rohkem kahju linnu pesadele raiestikkude 
puhastamise ja oksade põletamise korral, kui seda 
hilja kewadel tehakse. 

Oletame, et wiie ehk kuuesaja tiinu suuruses 
metsas on kuue tiinu suurune raiestik; materjaal 
on talwel ära weetud, oksad kas kuhjadesse pan-
bub ehk ka laiali jäetud. Metsatöö korraldaja, 
et raieötikku odawamalt puhastada, algab okste 
põletamist siis, kui juba lumi ära sulanud ja 
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oksad kaunis kuiwad on, s. o. aprilli wiimastel 
päewadel, sest esimesel mail lõpeb tähtaeg. Sel-
lels ajaks on aga juba peaaegu kõikidel lindudel 
pesad walmis ja, et saadawal on oksad ja risu, ei 
tee lind siis kunagi pesa lageda metsa alla waid 
oksa kuhjade ja rlsu sisse, kus nad nüüd aga 
halastamatult tule roaks langewad. Sellega on 
wäike raiestik terwe ümbruse linnud huwitanud. 

Et metsakauplejatel ikka ainult omad huwid 
silmas on, siis peaksid need, kelledest asi ära rip-
pub, seltskondlisi huwisid silmas pidades metsa» 
müü^i lepingud nii tegema, et okste põletamine 
mitte sel ajal ei sünniks, kui linnud parajasti 
pesiiawad. 

Ärge häwitage metsa! 
Hoidko metsa, kui oma kõige kallimat 

warandust, sest ta on pikaldane kaswama, 
kuid häwineb kiiresti, kui ta eest hoolt 
ei kanta. Siiski ei näita see meie nüüd-
setel Põllupidajate! ja metsaomanikkudel 
küllalt selge olewat, sest nad häwitawad 
metsa seal, kus selleks sugugi möödasaa-
mata tarwidusi ei olegi. 

Nad lasewad loomi kewadel wabalt 
metsas ümber hulkuda, kus nende läbi 
kõik õrnemad lehtpuukaswud ära huwita-
takse, millega ka puukasw on rikutud. 
Niisama hulguwad loomad ka sügisel 
metsas, kui maa juba sügisestest wihma-
dest mudaseks ja pehmeks on muutunud, 
sõtkuwaö ja paljastawad puujuuri ja juu-
rekesi, misläbi ka juured rikutud saawad. 
Seda ei tohiks küll korralik peremees lu-
bada. 

Ka kardetakse tööd ja waewa, mis 
turba, kändude ja hagude muretsemine 
sünnitab, jäetakse need kõrwale ja tor-
matakse metsale — oma kallimale waran-
dusele — hoolimatalt kallale, et teda põle-
tates huwitaba. 

Mikspärast ei lõika sa turwast, pere-
mees, ega juuri kändusid, mis sulle ilma 
iseäralise suurema waewata aastase põle-
tisprodukti annaks ja sa sellega weel kaks 
heaö saawutaks: saaksid põletisprodukti 
ja kändudest wabanewa maariba põllu» 
maaks juurde, misläbi külwipinö laie-
neks. 

Ehk kui sul ülaltoodud saawutusteks 
igasugune wõimalus puudub, ära siis ka 
weel käega löö ja armuta metsale kallale 
torma, waid waata enns ringi, kas sul 
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heinamaa, karjamaa ja põllu ääred wõ-
fastikust ja põõsastest lassebad on, kui ei, 
siis katsu need kohe ära laastaba, mis 
wõimaldab rohukaswu ja hõlbustab selle 
kasutamist. 

Weel enam kui peremeeste metsad kan-
natawad endiste mõisate metsad selle all, 
mis iga päewasta wähenewad ja kaowad. 

Suuremaks metsa häwtnemise põhju-
seks on fee, et meie Eesti pind mineraal-
küttest waene on ja kõik wabrikud, töös-
tused ja raudteeö peawad käima ja l i i -
kuma ainult puukütte arwet. 

Neile, ülalnimetatud tarwetele, tuli 
weel ligi üks uus metsasid ähwardalo 
hädaoht, mis suuresti kaasa aitab selle 

häwincmisele, see ou rohkearwulised asu-, 
llikkude ehitused, mis wajawad puid ehitu-
seks ja asunikud ise, kes janunewad metsa 
alt wabanewa maalapikese järele. 

Oleks ka tee sellestki osalt mööda pää-
semifeks ja fee oleks: ehitage samist ehk 
kiwidest, sest seda on enamisti igal pool 
saadawal,' olgugi et ta algajal asunikul 
weidi enam malsma läheks, kui puust 
ehitus, kuid selle eest saaks ta ka põlised 
ja wastupidawamad hooned ning puhas-
taks ka ühtlasi põllulapikese kiwidest. 

Kui põlised peremehed ja algajad asu-
nikud neid wäikest näpunäiteid silmas 
peaks, aitaks fee palju meie metsa kokku
hoidmiseks kaasa. H. T-ld. 

C22 
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Metsatööstus. 
Turba ülestöötamisest 

A. Pulst. 
Sois leiöuw turwas töötatakse üles, ife-

äranis wäljamaal, mitmel wiisil. Meil 
tuntakse kaht turba ttlestöötamiswiisi: 1) 
käsitsi turba lõikus ehk labidaturwas, 2) 
masinatega walmistud ehk prefsturwas 
Masinaid on mitmeid liiki, hobusejõulisi ja 
jõumafinatega käima pandawad. Katsun 
siin lühidalt ühest kui teisest turwast ja te-
ma wäärtusest kirjutada. 

E e l t ö ö d , 
l j Soo kuiwaks laskmine pää ja abi-

kraamide läbi. Et aga soos tarwi l iku 
niiskust alal hoida pääle töö lõppu, siis 
wisatakse karjäärini puutuwad kraawi ot-
fad mullaga kinni, et wee ärajookfu takis-

2) Iga aastaseks kasutamiseks määra-
tuö turba foo suuruse ala (karjääri) kiud-

lahz määramine, et ei jääks mõni riba sood 
kasutamata. 

3) Peaks ülestöötamiseks määratud 
soos puid, kände ehk juuri leiduma, siis 
peab neid juba aasta enne töö algust kör-
maldama. 

4) Et wäljalõigatust turwast kohe kuiwa-
taba, tuleb kas soos ehk eemal selleks tar-
wisminewad landest teed torutamiseks kor
da seada. 

T u r b a l õ i k u s e ajast. 
Enne, kui külma wõimalused mööndu-

nud pole, ei ole mitte soowitaw turba lõi-
kusega algust teha. Mida kuiwem turwas, 
seda suurem tema soojuse jõud. Et wee 
rohkus turbas tähtsal inääral oleneb klii-
mast on meie oludes 10% wett sifaldawlU 
turwast wäga raske saada. Wara kewade, 
mai — juuni, annab niisugust turwast. 
Juuli ja augustikuu turwas sisaldab juba 
20—25% ja isegi rohkem wett, sellepärast ei 
ole soowitaw turwast lõigata, hilja suwel. 

v / 
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Niisugune turwas ei fuuöakö enne sügise 
tulekut õhus ära klliwada, ning annaks 
kütteks alawäärtuslist kunni 50% wett 
usaldawat kütteainet. 

T u r b a t ü k k i d e s u u r u f e st. 
Mida kergem turwas, seda suuremad 

wõiwad tükid olla ja ümberpöördult. 
Wähem mädanenud turwa tükid wõiwad 
alati suuremad olla, kui täitsa mädanenud 
mustal turbal. 
U a b i d a j a p r e s t u r b a w ä ä r t u s e s t . 
L a b i d a t u r b a hääd o m a d u s c d. 

lj Walmistamiue ei tarwita iseäralikku 

3) Terwe kogu turwast ei tule mitte 
ühetaoline wälja, turba kihid soos on wäga 
mitmesugused ning käsilõikuse juures fe« 
gamine wõimata. 

4) Alalhoidmiseks tarwitab suuremaid 
ruume, mis iseäranis tülikas weduri UU* 
mise juures. 

5) Oma suure hügroskoopilise wõime 
pärast, kuiwab halwasti iseäranis wihmas-
tel suwedel. 

6) Ladumise ja transponeerimise juu
res pudeneb wäga, misläbi palju kaotsi 
läheb. , 

Tallinna Eesti Põllumeeste Seltsi näituse plats Tallinnas. Nunne tän. 20. 

sisseseadet, riistu, kallid masiuid, ega suurt 
kapitaali, seega kättesaadaw igale asjast hn-
witatud soo omanikule. 

2) Labida turba walmistamiseks wõib 
ära kasutada, iga wähemat kui sood, ta koi-
ge madalamate turba kohtadega. 

3) ühe puuda walmistamine on sage-
dasti odawam, kui prefsturba walmista-
lnine. > V i l u 

Labida t u rba pahed. 
1) Labida turwas on palju kergem, kui 

prefsturwas. Keskmine kub. süld labida 
turwast kaalub 150—180 puuda, kuna press-
turwa kub. 240—260 puuda kaalub. 

2) Kuiwatusprotscfs on wäga kulukaS) 
ladumine riitadesse, nõuab suurt platsi 
kuiwatamiseks. 

7) Annab wähem kuumust, kui presstur-
was. Rootsi raudteevalitsuse katsete järgi 
enne sõda 1 klg. labida turwast annab 2,8 
klg. anru, Baieris tehtud katsete järele 1 
klg. sedasama turwast andis 2,5—3,0 klg. 
auru, kuna sellessamas hääduses 1 klg. 
prefsturwast 3,35 klg. auru andis. 

P r e f s t u r b a hääd omadused. 
1) Prefsturwast wõib walmistada ka 

kutwarnata soost. Labida turba walmista-
mise eeltingimiseks olgu soo kuiwaks lask-
mine. 

2) Prefsturwas on tihedam, -sellega 
soodsam wedamiseks. Prefsturba tthednS 
labidaturbaga wõrreldes on kui 1:0,55. 

3) Kuiwab küll aeglasemalt, kuid kuiwab 
paremini läbi. wihmased ja niisked ilmad 
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et awalda niiwõrd halba mõju, kui labida 
turba juures. 

4) Kuiwatamifeks nõuab wähem platsi, 
5) Pressturwas on alati ühetaoline, ele-

waatorisse ja masinasse sattub rabast tur-
was ühe korraga mitmest kihist. 

6) Transponeerimise juures pudenev 
pressturwas wähem. Vogeli katsete järgi 
on prefsturba pudenemine 0,31 % labida 
tkrbal 3,5%. 

7) Prefsturwast walmistatakse masina
tega, mille järeldusel töö palju intensiiw-
sem, ka et nõua ta töölistelt seda wilunlist 
ja oskust, mis käsitsi lõikus. Larfeni ja 
Walgreni järgi walmistab üks mees 10 
tunnilisel tööpäewal: 

labidaturwast 80 puuda, 
prefsturwast 180 „ 

Et meil masinatega prefsturba walmis» 
tamine soowitawal määral edenenud et ole, 
tuleb küll masinate kallidusest ja ka sellest, 
et turba kütte wäärtusest ja tähtsusest weel 
kuni wiimase ajani meil wähe lugu pee-
takse, iseäranis meie linnades. Et üleüldse 
meil turba kütteks tarwitamine ei ole soo-
witawal määral edenenud, tuleb küll sel-
lest et turwas puudega et suuda wõiStelda, 
sest meil on sagedasti tarwitaatele ala-
wäärtuslist kaupa pakutud, ja ka sellest et 
meie tarwitaja on nõus ühe ja sellesama 
soojuse üksuse eest maksma puudest rohkem 
kui turwast. (Järgneb.) 

Jahiasjandus. 
Mõtuse mängul. 

Tetrav. 8. 
„Aga mispärast ei taha ka teie mitte 

üht mõtust lasta?" küsisin mina Narwlo-
meuselt, „«agu Simeon räägib, pidada 
siin wahest kuni 50 mõtust korraga laul-
ma ja sarnase hulga juures ei tähendaks 
paar kukke midagi, mis huupi saab laS-
tud". 

„Ia siin on küll asi teine", wastas 
Vartolomeus, „site tuleb kütt harwa ja 
palju tappa ei ole mõtet, sest tapetud lin
nud lähewad ruttu käes halwaks." 

Meie kuulasime weel hanesid ja muid 
weelinöusid, kes igat uut juuretulejat 
parwe ühel häälel teretasid, kuhu sekka 
kõrgest kurgede ^kru-krüü" kõlas. 

^See on põlise metsa kewadehümnus", 
sosistas Vartolomeus, „feda kuuldes lä
hen mina nagu nooremaks, elu faab 

omale wäärtuse ja kui see kewade möö-
oas on, ootan teist igatsusega. Kewade on 
ainus hele täht minu elus!" 

Taskukella peäle pilku heites karga-
siu üles,' aeg oli juba y28 ja meie pidime 
ruttama, kui õigeks ajaks mänguplatsile 
tahtsime jõuda. 

ütlesin seda Bartolomeusele. 
„Täna on tuuline hommik, nii wara 

nad laulma ei hakka", arwas Nartolo-
meus, „kutd siiski wõtme minna." 

Äratasime Simeoni üles, wõisime püs-
sid selga ja sammusime pimedasse kuuse-
laande. Umbes pooletunnilise sammumise 
järele, kus tihti üle risu komistades luk-
küsime, peatas Simeon. Meie ees al-
gas seodrimets ja nagu pärast selgus, oli 
fee umbes 3 tiinu suurune feedrisalk ük-
siku okaslehega segatult. Simeoni tagasi 
saates jäime kuulama. Käsi trehteri moodi 
kõrwa ääres hoides ja pead ühele ja tei-



Nr. 6 E e s t i 

seie poole pvvmtes katsusime metsa.kohi-
nast Mntud mõtuse armastuseaaria heli-
sio kinni püüda, kuid kui palju meie ka 
oma kaelaad et pööranuö, peäle metsa-
kohina ei olnud midagi kuulda. 

Tuulise ilma tõttu nad täna ei laula , 
sosistas VaLtolomeus minule kõrwa 
sisse, „aga wahest tulewad nad päikese-
tõusu eel, kui tuul waiksemaks jääb, sel-
lepärast wõbkstme weel oodata." 

Meie läksime ettewaatlikult seeörtsalta, 
iga sammu järele kuulates. Umbes 100 
sammu järele istusime ühe hiigla okaslehe 
alla ja jäime ootama. 

ühe tunni aja pärast hakkas ka siu: 
paksus laanes walgus wõimust wõtma; 
aegantööda läksid puude kontuurid tkka 
selgemaks ja pea wõis maa peäl juba tgat 
asja ära uäha. 

Korraga wilistas Vartolomeus tasa-
kesti läbi hammaste ja sosistas erutatult: 
„Tout wõtku, meie oleme siin ju päris 
ühe suure mõtusemängu keskkohas. Waa-
dake ometi, iga puu all on kuhjakene 
mõtusefSttnikut, siin peab neid laulu ajal 
mets kuiwalt täis olema." Ja tõesti, ni i 
kaugele kui silm ulatas waatama, oli aga 
just iga puu all ära seeditud tsilind-
risse pressitud seedriokkaid, mille üks ots 
kewadel laulu ajal harilikult walge on. 

Et mõtused ikkagi weel et ilmuuud, 
siis lasksime metsa elu ja ilu eneste peäle 
mõjuda: Soal lendasid „räätsh, räätsh" 
kuuseharakaö (Nucifraga, Tannenhöher) 
ühest seedrist teise, latwadest käbi käbi jä-
rele lahti nokkides ja maha kukutades, 
wahest jälle käbi noka wahele wõttes, õtse 
üles lennates ja siis kõrgelt käbi maha 
pillates, nagu teeks see neile suurt rõõ-
mu. Need kuuseharabate karjad teewad 
seodrimerfaües suurt kahju, häwitades 
suure osa poolwalminud seemneid, mis 
muidu seedripähklite nime all turule olek-
sid ilmunud; seal ilmub õõtsuma len-
nuga must rähn ja - „torrrrrr" - kõlab 
kohe puust, weel ja weel kord „torrrrrr 
kõwemalt ja tungiwamalt, sealjuures kuu-
lataöes ja pead pöörates, kusjuures tema 
kuttatagune lapp tulipunaselt läigib, nüüd 
kaugel, kaugel häbelik, pehme ,^arrr" ja 
kui tuul kaob ta armuheltde poole. 

Kell näitas juba kuuendat hommiku-
tundi,- tuul oli märksa waiksemaks jää-
nud. Korraga suur robin meie selja taga 
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ja enne kui weel selle tähendusest aru 
saime, robises meie pea kohal okasleht, 
kus all istusime, jälle uus padin ja nüüd, 
— püha Antonius — nüüd pragises kõik 
mets meie ümbruses: mõtuseid sadas kui 
rahet. Oma kübara ääre alt piiludes nä-
gin pea iga puu otsas musta siluetti: 
kõik waitiw mets oli korraga täis elu. 
üks mõtus lendas madalalt minu pea 
lähedalt mööda, ni i et lennust tekkiw tuul 
minule näkku puiutus, ja istus 6—7 
sammu kaugusele puu otsa, kaunis nõrga 
oksa peale, mis tema raskuse all paendus 
ja õõtsus. Meie waatlesime huwitusega 
seda uhket lindu tema karmiinpunaste 
kulmudega, kullakanua roheka kaelaga, 
pruuuide tiibadega, kirju saba ja kõhu-
alusega. I lma et oma ümbrust julge-
oleku suhtes suurt uurinud oleks tõmbas 
ta saba rutasse ja — „tokkat-töktat-tökkaat-
tökkaat dögaat öögaat dögaat ldorrrrrrr 
tshitshiritshttshitshiukriu kriu" — algas ta 
laulu teistega wõidu. Oli wäga wana ja 
tugew kukk, mida tunda wõis tema suure 
saba sulgedest ja laulu lõpul kuuldumast 
„kriu'st", mis wanade! kukkedel ligidalt 
kuulates läbilõikawalt kõlab, sest et „r" 
kõwasti toonitakse, ka oli selgesti näha, 
et oks, kus peal mõtus istus, plaksuta-
mise ajal liikumata oli, kuna luiskamise 
lsisistamise) ajal tugewasti wärises ja 
saba, mis umul ajal pool lahti oli, laulu 
lõpul kramplikult tuksuwalt laiali aeti. 

Kahjuks ei saanud meie seda ilusat 
pilti kauem waadelda, sest järsku läks 
tema peenikeseks ja pikaks kui koonuskae-
laga Mdel ja — oligi läinud. Nagu pä-
vast selgus, oli see mõtus, kes meie kohal 
okaslehe otsas laulis, Vartolomeufele 
ülewalt „terwifeio" saatnud just püssi 
hoidwa parema käe peäle, mille üle tema 
ehmatanud ja tahtmata liigutuse teinud, 
mida mõtus muidugi selle suure läheduse 
tõttu pahaks pani ja ära lendas. Selle 
peäle waikisid korraga ka kõik teised kuked, 
kuid mitte kauaks, sest warsti algas laul 
uuesti. 

Nüüd oli paras aeg ja mina walisin 
omale ühe noorepoolse mõtuse ligidalt 
puu otsast. Peäle paugu kukkus ta kui 
nott alla. Paar ligemat kukke, kes minu 
laskmise liigutusi nägid, lendasid minema, 
kuna teised kõik paigale jäid ja wähe aja 
pärast laulu uuesti algasid. Nüüd laskis 



ka Nartolomeus ühe noorepoolse kuke ja 
sellena oli laulul lõpp. Kuuldus weel 
kaugel, mõni üksik plaksutamine, kuna meie 
ümbrusest kõik ladunub olid. 

Meie korjasime kumbki oma mõtuse 
üles ja pöörasime jahipaigale selja. Lana-
riplatfile jõudes wõisime einet ja korral
dasime lihafmtsetamise ahju ehitamist, 
m4da Simeon õhtuks pidi walmis ehi-
tämä. 

Peäle eine wõtmist haarasime Bario-
lomeusega püssid, wäikese kirwe ja sam-
musi me jõe äärde, et paadiga saare peale 
sõita, kus hanejahi tarwis onnisid kawat-
fefime ehitaöa. See saar oli jõe keskel, 
umbes 700 sülda pitk ja 20 sülda lai, tema 
keskkohal kaswasid mõned wäikesed paplid 
ja pajupõõsad, kuna mujal lage wosiliiw 
oli. Et haned, nagu teäda, saarde otsade 
peale maha lasewad, siis pidime nende 
maandumise kohtadelt laskekaugusele on-
uid ehitama. See oli kaunis raske töö, 
sest kõik tuli pajuwitsadest punuda ja kui-
wanud jõe nutöa ja muu rämpsuga tihen-
daöa. Kui onnid walmis, panime haue 
kujud wälja, andes neile niisuguse seisu, 
nagu otsiksid nad toitu. 

Kella kolmeks oli meil kõik walmis; 
et haned alles umbes kella wiie ümber 
saarele lendasid, siis jäi meil weel paar 
tundi äesta. Otsustasime mõlemad ühte 
onni jääda, et hanedele wõimalust anda 
saare teise otsa peale maha lasta, kui 
meie nad siit otsast ära hirmutame. Et 
hanesid mitte hoopis ära hirmutada, sits 
otsustasime paari päewa tagant jahti pi-
daöa. 

Seadsime endid onnis mõnusasse seisu-
korda, wõbsime pisut õhtuoodet ja et aeg 
mitte igawaks ei läheks, hakkasime jahi-
juhtumisi jutustama. Muu soas jutustas 
Bartolomeus oma elus ettetulnud kõige 
tähtsamat hanejahti, kus jahisaak olnud 
18 hane ja üks — karu. 

Lasen seda teda ennast jutustada: 
^Tänawu kewade on sellest just neli 

aastat ta<gast, kui ma ühe tuttawa kütiga 
Berefowka lähedal jõe saare peal hane-
jahil wiibisin. Minul oli kolme tunni 
jooksul 18 hane lastud. Oli waheaeg: 
haned olid kõik paugutamise peäle kauge-
male, teiste saarde peaXe lendanuö. Kor
jasin jahisaagi kokku ja jäin onni istuma. 
Seltsimees oli paadiga teise saare peal ja 

mina, nagu Robinson, üksi ja ilma paa-
dita tühja saare peäl. Oma ümber waa-
dates nägin korraga teise kalda läheduses 
jões musta tompu, mida weewool alla-
poole ei wiinud ja nii nagu ühel kohal 
näis püfiwat. Kui weidi aja pärast jälle 
sinna poole waatasin, nägin, et see tomp 
nagu paisunud oli ja ligemale tulnud. 
Nüüd terawamalt silmitsedes näen, et 
miski nagu ujub, kuid mis ehk kes, — 
aru ei saa. Weel mõni minut terawat 
silmitsemist ja nüüd näen selgesti, et fee 
on wana mesikäpp! 

Minul oli seesama 10-kaliibriline 
haawliMss kaasas,' ruttu otsisin tagawa-
rakotift neli kuultpadrunit ja laadisin 
oma püssi nendega, kuna kaks padrunit 
oma ette liiwa peäle panin, et tarbekor-
ral mitte taskust otsima hakata. Ehk karu 
küll pealtpolt minu seisukohta üle 
ujus, siiski kandis wool teda niipalju 
allapoole, et ta umbes minu kohal kaldale 
pidi jõudma. y 

Nii fe oligi. Puhkides ja ähkides jõu-
dis ta ikka ligemale, juba ulatasid jalad 
põbia, juba hakkas tema karwane kogu 
weest wälja kerkima. Süda tuksus mul 
ebamääraselt, kõrwus kohas ja käed wa-
rifosid, kuid teades, et ainult rahulikust 
laest minu elu ära ripub, sundisin en-
naft wõimalikult rahulikuks jääma. Prae-
gugi weel seisab silme ees, kuidas ta kal-
dale tulles oma kappasid üle wee tõstis ja 
fulpfatades maha pani, nii et wesi kõr-
gele üles pritsis. Et tema külje minu 
poole pööras, fiis sihtissn just kaela jätku 
kohta kõrwa taha. Kõlas pauk ja — kui 
piksest tabatud langes mesikäpp. Noh, 
kahekümne sammu peält ei ole ka 10-
kal. laeng weerand naela kaaluwa kuu-
liga just mitte naljaasi", lõpetas Nartolo-
meus. 

Wenis weel pool tundi, enne kui esi» 
mette „gagaga" kuuldus. Nüüd seadsime 
ruttu walmis, sest juba paistiski üle 
metfalatwade parw hanesid, kes otsejoont 
meie poole lendasid. Saare otsa kohal 
paar tiiru tehes lasksid nad endid kujude 
ltgtdale, umbes 40 sammu meie onnist 
eemale, maha ja jäid kaelad püsti ümb-
ruft uurima. Wana isa wahtis üksisilmi 
meie onni peale, mis tema meelest kaht-
lane paistis. Muidugi olime meie nii 
lvakka, et silmadki peas ei liikunud. Wii-
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maks paistis kõik korras olewat ja tema 
„qag" -päästis meid piinlikust seisukorrast, 
sest nüüd hakkasid ühed sulni korraldama, 
teised liiwa mööda edasi minema ja meie 
wõisime jälle täie kopsudega hingata. 
Warsti ilmus teine haneparw ja weel 
kolmas, kes ilma suurema ettowalmistu-
seta esimeste juurde maha lasksid, nii et 
warsti meie onnist sammu 40—50 umbes 
50 hane koos olid, kõik Anser segeturn 
seltsist. 

Meie wiiwitasime ikka weel laskmi-
sega, sest kahju ol i sellest pildist lahkuda. 
Nüüd olid esimesed Haned juba päris tu-
jude juures ja waatastd, pead püsti, oma 
imelikka fuguwendi, siis kui komandu ja-
rele pöörasid endid ümber ja hakkasid tul-
dud teed kujude juurest eemale minema. 
Nüüd ei wõinud meie enam wiiwitada, 
wõtsime püssid ja kui haned lendu tõusid, 
kõlasid neli pauku. Kolm hane jäid kohe 
maha, kuna üks meel weidi õhlls tuiger-

> das ja kalda lähedale mette kukkus, kust 
ma tema ruttu ära tõin, enne kui wee-
wool ära wiia suutis. 

Omaga rahul olles panime tujud onni, 
wõtsime jahisaagi selga ja tõttasime laag-
riplatsile. Juba ootas meid auralv mö-
tüse supp, mille kallale suure isuga asu-
sime. Nartolomeus sõi täie suuga ja kii-
tis Simooni kokakunsti ja seda ka mitte 
asjata, sest supp oli tõesti fuurepäraline. 
Ka suitsetamise ahi oli walmis. Et sule-
kiikumisega mitte asjata aega wiita, wõt-
sime ülejäänud mõtusel ja kõigil neljal 
hanel nahad ettewaatlikult maha ftäis-
tovpimifeks) ja panime soolamife-protfe-
duuri (suitsetamise eeltöö) toime. 

Järgmisel hommikul olime jälle mõ-
tusemängus. Mina liginesin mänguplat-
sile tagumisest tüljcst, kuna Vartolomeus 
meie eilasest kohast lähenes. Täna laul-
sid mõtused juba pimedas. Pahemat kätt 
allpool oli eliam tiibade mühinat, kui 
laulu kuulda, millest järeldada wõis, et 
seal riiukukk tegewufcs on. Hiilisin sinna 
poole ja — õigus — siin oligi üks sultan, 
kes teistele „tuupi tegi". Sain temale 
korra juba laskmise maa peale läheneda, 
aga kui mõne sammu kõrwale tegin, et 
teda eesolewa puu ladwa tagant priiks 
saada, lendasid noored kuked, keda ta wai-
kima oli sundinud minema ja wiisiü waua 

ühes, sellega enda rõhuja päästjaks saa-
des. 

Weel wiis hommikut waewasin mina 
ennast asjata, kuna kuuendal hommikul 
siiski tema laul lõpulikult lauldud oli 
ehk õigem ütelda, lõpetas ta oma stratee-
gilise tegewufe igawesti ja seda aiuult 
selle läbi, et mina emalinnu häält järel 
tegin, mis toda pimdas wihas päris minu 
ligidale meelitas, üks pauk, mis kiirem 
oli kui tema eksitusest toibumine, laskis 
mind wõitjaks jääda. Iuurdehüppamisega 
ei olnud temaga midagi peale hakata, sest 
alati oli tema ümber palju noori kukke-
sid, kes waikimisega ja aralendamisega 
teda ikka õigel ajal hoiatasid. Päris wor-
milik elukinnituse selts! 

Mina olin uhke oma jahisaagi peale, 
sest see oli ausasti ära teenitud. Barto-
lomeus ilmus sel päewal alles lõuna-
paitu laagriplatsile, seljas luike ja käes 
kaljukotkast kandes. 

Järgmisel päewal kawatsesime ühe 
paarikümne werstt pikkuse tuuri läbi metsa 
teha. Juba enne päewatõusu olime ja-
lul ja suitsetatud hane ühes muu toidu-
kraamiga kotis, sammusime minema. Mis 
meie sel päewal huwitawat nägime, on 
siin wõimata ruumipuuduse pärast kir
jeldada. Kõige enne köitsid meie tähele-
panekut karu jäljed, nagu näfya. oli, tuli-
wärsked: poollõhutud sipelgapesad, pu-
rustatud ärakõdunenud kännud, koha 
pealt äraweeretatud tuulest, murtud puud, 
mille alt mesikäpp mardikaid oli otsinud. 
Soo kohtadel oli tihti põdra jälgi leida, 
wärskcid ja wanu, kuid kõige buwitawain 
oli ikka mets ise: lopsakas, tihedatüwe-
line ja kõr^e, sealjuures terme, kus wäga 
harn>a põduraid puid leidub. Selle eest 
oli seal aga ka terwe leegion metsa rawit-
sejaid, ronijaid linde, kes pea iga tüwe 
mööda üles ja alla jooksid, putukaid kor-
jates. Mets, sõna tõsises mõttes, otse ku-
bises neist ja nad tundsid endid kodus ole-
mat, selles looduse poolt neile antud asu-
paigas. Meie oleme kultuuri metsades 
putukate wastu wõitlemifes jõuetumad, 
kas mitte sellepärast, et meie metsa ra-
witsejatele, ronijatele lindudele asupaika 
ei anna sellega, et kõtt tuimad, õõnsad 
puud järjest ära koristame, kuna, teadu-
pärast, ronijad linnud öõnsapuu pesi-
tajad on. 
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Meie ettewõtte, pikemat katku läbi 
medfa teha, pidime siiski tahtmatalt katki 
jätma, -sest wesiseü sood panid piiri ja 
sundisid meid tagasi pöörama. 

Teisel hommikul olime jälle mõtuse-
lnängul, Narwlomeus laskis ühe wana 
mõtuse ja mina — kanakulli, kelle häält 
tehes ligi meelitasin. Nagu teada, on ka-
nakull kewadel <iloülöse wäga kerge hääle 
pääle ligi tulema. 

Pääle lõunat olime jälle hanejahil: 
lasksime kolm hane, üks nendest harul-
dane punasekaela hane (Branta rnficollis). 

Järgmistel päewadel lasksime weel 
mõned mõtused laulu peält) laul hak-
kas juba fotku jääma ja nähtawasti oli 
sellel warsti lõpp. Taewas läks pilwe, 
Simeon, kui wana kalamees kunagi, kuu-
lutas pikemat wihmasadu ette ja see Mui 
meid mõtlema, kas weel jääda wõi koju 
poole reisima hakata. Otsustasime wii-
mast. Üleüldse olime 12 päewa jahil ja 
selle aja jooksul lasknud: 16 hane, 9 mo-
tust, ühe kotka ja ühe kanakulli, mis kahe 
mehe peale sugugi palju et olnud, waid 
just ümberpöördult. Vasta oleksime wõi-
nud wähemast kolm korda nit palju, kuid 
liha ei suutnud ära tarwitada, kuna 
nüüdki meie fuitsetawd liha tagawara 
rohkem kui nädalaks oleks jätkunud. 

Nii siis lõppes meie jaht! — Pead 
metsa poole pöörates ja oma peakatet 
kergitades hüüdis Vartolomeus: „Iälle-
nägemiseni!" — — —nägemiseni kostis 
meile wastukõla. 

Jahiloomade häwinemine. 
Möödaläinud talwel leiti Triigi metskonnas, 

Saarnatõrwe ja Paunküla wahtlondades üheksa 
metskitse jutist, mis ntytätoaSti huntidest murtud 
olid. Talwe jooksul häwitati ära luus hunti: 
wiis nendest lasti maha ja kuueS haawati, kes 
ka selle tagajärjel arwatawasti ära lõppes, sest 
peale selle enam hundi jälgi leida ei olnud. 

Kitsed elasid selle läinud raske talwe kaunis 
rahuloldawalt üle. Neile suureks kergenduseks oli 
fee asjaolu, et nende tarwis igas metskonnas 
aegajalt haabu maharaius. Nii pidi minu arwa-
mm järele terwe metskonna kohta no — 70 
titse olema. Aga, seal tuli see #aaa" ilwese näol 
ja murdis lahe ööaa kaks titse Paunküla waht. 
konnas ja wiis litse Saarnakõrwe wahtlonnas. 

M e t b Nr. 6 

Peale mahatõmmatud loride olid kitsed koil ter« 
wed peale ühe. Ilwes piirati Saarnakõrwe metsa< 
wahi poolt lippudega sisse, kuid küttide lohale 
jõudes leiti, et ilwes wähe aega enne küttide 

perale jõudmist lippudest wälja oli putkanud. 
Kolm päewa piirasid metsawahid^ ilwest uuesti 

ja ühe korra läks korda jahti toime panna aga 
liiga wähese piirajate arwu tõttu hiilis ta jälle 
ringist wälja. 



Nr. 6 E e s t i M e t s S7 

Murtud litfebest lasksin paar üleswõtet teha. 
Esimese peal on metsawaht Siigberg esimise lei« 
tub kitsega ja teisel waatawad kütid murtud kitse. 

Triigi metsaülem R. Lipp. 

Kuidas maakonna metsaülem 
rebast laskis. 

Oli pühapäew ja ilus jahi ilm. Kütti-
std kogus minu juurde kokku tükki neli, 
nende hulgas ka wanamees hea koeraga, 
kes rebast iialgi et jäta, tulgu kas wõi 
ööd läbi ajada. 

Kahjuks sel päewal rebast ei leitud, 
ehk neid küll muidu alatihti hulkumas 
nähti. 

Teisel päewal katsuti weel kord õnne 
ja oligi õnn meie poolt: ni i kui koer 
lahti lasti, oligi rebane ees. Rebane tu-
leb mööda kwartali sihti otsekohe maa-
konna metsaülema poole, 40 sammu pealt 
käib püss palge, kõlab pauk ja rebane 
langeb uperkuuti sihi kõrwal olewasse 
kraawi, kuid hakkab warsti aeglaselt 
kraawist wälja ronima, wist selleks, et 
metsa all paremat kõngemise kohta otsida. 

Kütt ei ole ka ihnus mees ja annab reba« 
fele weel teise paugu, et ta patune hing 
rutem maanalasse jõuaks ja reinuwaöer 
ftrutabki koiwad wälja. Õnnelik kütt 
astub mutgades rebase juurde ja, et re-
bases weel natuke elu märgata on, wõwb 
sabast kinni ja wirutab ta kõwasti wastu 
külmanud maad, nit et maa wastu 
kõmab. 

Aga nüüd sünnib midagi, mida kiill 
keegi, weel wähem kütt, ette ei oleks wõi-
nuö aimata: rebane kargab jalule ja — 
plagama l . . . Püss käib Mll kütil wälgu 
kiirusega palge, kuid rebase õnneks olid 
haawli rauad tühjad. Kõlas küll kuuli 
pauk, — keda fee pauk tabas, jumal teab — 
rebast Ml l mitte l . . . 

Koer oli peäle wiimast pauku kohe küti 
juures ja saadeti rebasele wärskeid jälgi 
mööda järele. Nooremad kütid läksid 
koerale järele ja said koera õnnelikult 7 
wersta laskmise kohalt, R. maakonna piiri 
peäl, kätte, aga rebast — et kusagilt. 

Kui seda rebast mõni teine kütt weel 
maha lasknud ei ole, siis elab ta praegu 
alles. Oel Ztamgets. 

Mitmesugused teated. 
Eesti metsateenijate kutseuhisuse 

põhikiri. 
ühisuse eesmiirl. 

1. Metsateenijate kutseuhisuse ersmnrt on tee* 
nijate majandusliste ja kutseliste huwide taitsmiue 
ning >vaimlise ja ainelist olukorra tõstmine. 

Abinõud eesmärgi kättesaamiseks. 
2. Selle eesmävgi kättesaamiseks tarwitab lut« 

svühisus kõiki lultuuralifi abinõusid: 
a) Paneb kursusi ,ja ettelugemist toime metsa 

teaduse alal, 
b) Asutab oma liikmetele õigusteadlise abiand

mise bürood, awab raama.tukogud, looperatiiwid 
j . n. e. ; 

c) Astub samlme ühisuse liikmete palga olu-
korra parandamiseks ja palgamaa ja korterite 
küsimust lähen dalNlistls kohaliste elutingimiste 
järele; 

d) Walwab selle järele, et lõNvatumad isikud 
metsa teenistusesse ei pääseks ja hoolitseb selle eest, 

et ühisuse liikmeid ilma nlõjmva Põhjuseta aino 
tist lahti ei lastaks; 

e) Annab liikmetele hädakorral ainelist abi ja 
asutab sel otstarbel kinnitust ja paiuli kassad; 

g) Astub nende sihtidele wastawalt töötaivate 
lestühisuste liikmeks ja ühineb tarbelorwl teiste 
kutsoühisustega. 

Õigused. 
3. Metsa teen i,ja te lutsoühisusel, kui ta tema ül« 

situtel osakonnadadel ja rühmabel, on juriidilise 
isiku õigused, ta wõib liikuwat ja liitumata wa* 
randust omcmdNda, müüa, pantida jm,. 

4. Metsateenijate lutseühisusel on oma piisav 
pealkirjaga : „Ee3ti metsa teenija te lutseühisus". 
Sellele lisatakse juure „Kesl juhatus", „Metsniüle-
mate rühm", Metsawahlide rühm" jne. eht osa-
wndade nimed, kas metskondade ehk maakondade 
järele, näituseks: „Kilingi metskond", «Wiljandi 
osakond" jne. 

5. Metsateenijate lutseühisus seisab wäljaspool 
poliitilisi erakondi. 
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Ühisuse koosseis. 
6. Metfntecmjate lutseühisu3se tuõittxwb Üifmefs 

astuda töil, les metsaasjanduses teeniwad. 
Ühisuse liikmete õigused ja kohused. 

7. Alaealisi, lui nad tüll metsaasjandufts am?> 
lis on, ei wõi ühisuse wastutawatele kohtadele 
walida. 

8. Täiesti wälja jäetud. 
9. Ühisuse liige on kohustatud wastu waidle« 

temata ühifsse põhjuskirja täitma. 
11). Liige, les möödaläinud aasta eest la järg» 

mife aasta l. märtsiks liikmemaksu äraänsunuld ei 
ole, loetakse ühisusest wüljaastunuls. 

11. Liikmed, les ühisuse sihtide ja kasude wastu 
töötawad, heidetakse ühisusest wälja. 

12. Ühisusest wälja heitmine sünnib juhatuse 
oltepanelul kohalise osakonna üleüldise koosoleku 
poolt lahelolmandilu häälte enamusega. 

13. Wäljaheidetud liige wõib kohalise osakonna 
peakoosoleku poolt, mitte wähem lui karje tolman» 
ollu häälteenamusega uuesti ühisusesse wastu wöe< 
tud saada. 

Ühisuse tegewuse awaldasad. 
14. Ühisuse tegewuse awaldabad o n : 
a) Kohalised osakonnad, mis koondatud on 

metskondade wiisi eht maakondade järele; 
b) Keskjuhatus ja selle toimelonnad ja 
c) üleriikline kongress Cestis. 

M ä r k u s : Iga rühm wõib iseseiswalt 
la keskjuhatuse toimekonna kaudu põhjuskiria 
piirides asju ajada, lui nende erihuwid seda 
nõuawad, oma tegewusest keskjuhatuse esime» 
hele teatades. 

Osakonna ülesanded. 

16. Ofalonna ülesandeks on, peaasjalikult ühi« 
sufe eesmärgi poole püüdmine ja eraldi: 

a) Osakonna juhatuse walimine ja temale juht» 
nööride andmine; 

6) Saadikute walimine kongressile; 
c) Aruannete ning eelarwete kinnitamine ja 
d) Muude päewalorrale tulewate küsimuste ot> 

lustamme. 
16. Osakonna peakoosolek on otsuse wõimulate, 

kui */„ liikmete arwuft toos. Kui tarwiline a.rw 
liikmeid kokku ei tule, on samade küsimuste otsus-
tamijels järgmine peakoosolek, mis mitte hiljem 
kui 14 päewa jootsul kokku kutsutakse, liikmete 
arwu peale waatamata otsusewõlmuline. 

Osakonna juhatuse kohused. 
18. Osakonna juhatuse kohused on peaasjalikult 

seltsi eesmärgi poole püüdmine ja eraldi: 
a) Liikmete tegewuse järele walwamine ja sel-

lest aruandmine peakoosolekule; 

3R j t fl Nr. 6 

b) Uute liikmete wastu wõtmine ja pealoos» 
olekule kinnitamiseks ettepanemine; 

cj Osakonna asjaajamine ja 
d) Osakonna peakoosolekute otsuste täitmine. 

M ä r k u s : Osakonna juhatused pöörawad 
kõrgemate ametiwõimude poole ainult kesk» 
juhatuse ehk selle toimekondade, s. o. rühma 
nõukogude laudu. 

Keskjuhatus. 
19. Keskjuhatus wähemalt 3'liilmeline, asub 

alatiselt Eesti Wabariigi pealinnas ja wõib la aju» 
tiselt teistes selle riigi osades oma tegewust jätkata 
kui olud seda nõuawad ehk lui suurem osa kfkjuhfl-
tufe liikmete elukoha järele see wõimalik ci ole. 
Keskjuhatus seisab koos: esimehest, laekahoidjast ja 
asjaajajast. Tarwiduse korral wõiwad la lesljuha-
tüse liikmetele abilised kas Walitsuse ehk juhatuse 
enese poolt koopteeritud saada. Juhatuse liikmete 
wolitused on makswad, luni nende asemele saawad 
uued walitud eht kuni neid pole ametist kõrwal' 
dud § 33 järele. 

20. Keskjuhatuse ülesandeks on: 
a) ühisuse juhtimine põhjuskirja järgi ja kong. 

resst otsuste teostamine. 
b) Ühisuse liikmete majandusliöte ja kutseliste 

huwide kaitsmine walitsuswõimude ees. 
c) Küsimuste lõpult otsustamine, mis ojakon» 

dades ära otsustada ei suudetud ja 
d) osakonna otsuste kinnitamine, mis ühUun1 

liikmete omawahelisi tonflitte lasilawad. 
üleriikline kongress. 

21. Üleriikline kongress astub lord aastas jär-
jelorraliie koosolekule lollu. Erakorralised kongress 
fid kutsutakse kokku keskjuhatuse äranägemisel wõi 
wähemalt kolme osakonna pealoosolelu ühisel nõud-
misel. Kongress seisab loos saadikutest, teda ühi' 
su se osaonnad oma pealoosolekutel iga rühma 16 
liikme kohta ühe waliwad. Kui osalonnas mõne 
rühma liikmete arw 15-ni ei ulata, saadab see rühm 
hoolimata sellest oma saadiku kongressile, 

M ä r k u s : Liiga wäilsearwulised rühmad 
wõiwad kokku liituda sa mitme peäle ühe saa-
di ku saata. 

M ä r k u s : Koit rühmad wõiwad ta üksi-
kult kongressil iseseiswaad otsusi teha ja omale 
keskjuhatuse toimlondadena eraldi nõukogud wa. 
Iida, mis niisama wähemalt 3«liilmelised on 
(§ 19). 

22. Kongressi ülesandeks on: 
a) Keskjuhatuse walimine ühe aasta peäle ja 

temale juhtnööride andmine, 
bj ühisuse aruannete ja eelarwe kinnitamine. 
c) Uhkuse põhjuskirja täiendamine ja muut» 

mine ja 
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b) lõpulikkude otsuste tegemine kõigis lüfi-
mustes, mis leftjuhatuses äraotlustamist ei lewnud, 

23. Kongress on otsusewõimuline, kui wähe-
malt Vi saadikute arwust koos on ja teeb oma otsu« 
sed ^liht häälte enamusega. 

Walimise lord. 
24. Wuilimist toimetawad rühmad — 1) metsa* 

ülemad, abid ja teised met sa eriteadlased, 2) asjaaija-
jad, lantseleiametnikud ja muu tehniline personaal ja 
3) metsawahid ja muud almad metsateenijad — 
eraldi. 

Hääletamine. 
25. Hääletamise wiisi osalonba-des määrab ära 

peakoosolek, kusjuures salajane hääletamine juba 1 
liikme nõudmisel sunduslik on. 

26. Liige, kes ise peakoosolekust osawalta ei sau, 
wõib teist liiget oma eest hääletama wolitada kirja-
lises wõitluses peab äratähendatud olema nimelt 
missuguse päewakorra punktide kohta tal wolitaja 
eest hääletamise õigus on. ühel liikmel ei wõi 
üle ühe wolituse oNa. 

M ä r k u s : Küsimuste hitäletamiseft, mil» 
ledel ainult puhas metsaeritoadline iseloom on, 
wõiwad otsustä«va hääleõigusega osa ainult I 
ja I I rühm, luna teistel nõuandew hääl on. 

Ühisuse lapitaalid. 
27. ühisune ka<pitaalid logunewad: a) 25-mar« 

galisest sisseastumise matsust, b) W/<> iga liikme 
kuu palgast, inida kas poole aasta kohta ette 
maksta wõib ehk mis igas luus palga maksmisel 
machaarwatalse ja c) muudest Hallikatest, nagu pi« 
dudest, korjandustest, annetustest jne. 

23. Osakond jätab sisseastumise- ja liilmemaksu<-
dest saadud summast 75% oma tarbeks ja 2 5 % saa» 
vab keskjuhatuse lätte. Rühmade esitusi — leslju» 
hatuse toimlondi —- wõiwad osakonnad weel eraldi 
toetada, kui seda nende erihuwid nõuawad. 

29. Keskjuhatus wõib osakonda^dest kokkutulnud 
rahast 25% oma äranägemise järele ära tarwi> 
tada, ehk toimkondade wahel jagada, luna 75% 
tagawarulapitaalils läheb, mille tarwitamise üle 
kongress otsu>« teeb. 

30) Ühisuse waranduse eest leskjuhatuises ja 
osakondades ivastutawad nende juhatused. 

Äewisjon. 
31. Kestjuihatuse tegewuse rewideerimisea wali. 

takse 1 aasta peäle rewisjoni-lomisjon kongressil: 
ofalorena juhatuse tegewuse rewideerimiisets aga 
osakonna peakoosolekul. 

32. Newisjoni-lomisjomdes peab olema mitte 
wähem kui kolm liiget. 

33. Rewisjom«lomisjonU on oma otsuste PÜH° 
jal õigus üksikuid juhatuse liikmeid ajutiselt tagan-
dada luni kongressi ehk pealoosolelu otsustamiseni. 
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Ühisuse tegewuse lõpetamine. 
34. Ühisuse tegewuse wõib lõpetada */S häälte-

enamusega. 
35. Ühisuse tegewuse lõpetamise lorral otsustab 

ühisuse waranduse üle kongress ja tui kongressi kot-
kulutsumisels mingit wõimalust ei ole, siis fellels 
wolitatub juhatus. 

Asutajad liikmed: 
Chr. Leilop, J . Reier. A. Kompus, J . Tul . 

Käesolew põhikiri on Tallinna-Haapfalu Rahu-
kngus registreeritud 29. sept. 1919a, nr. 147 all 
ja muudatused sealsamas 3, märtsil 1922 a. nr. 
147 all. 

Lühemad teated. 
Kas tuleb metsateenijatel palgaksrgenduft. 

Juba aasta algul oli riigiteenijate pal-
gakorgendufe küsimus elawalt päewakor-
ral. Tehti rahaministeeriunrtle ülesandeks 
palgakõrgenduse wõimalust arutusele wõtta, 
kes ka esialgu palgaolude parandamist pere-
konna abirahade näol teostaba püüdis. Pe-
rekonna abirahade suurendamise seaduse-
eelnõu on juba wäljatöötamisel. 

Mis puutub üleüldisesse palgatõrgendu-
sesse, siis wõib sõda loota ainult peäle ül-
dife valitsusasutuste koosfeifufeadufe ellu-
wiimift, mis arwatawasti enne tulewat 
aaswt ei sünni. 

Metsade Peawalitsuse stipendium. 
Metsade Peawalitsuse poolt on Tartu 

ülikooli metsaosakonna üliõpilaste toeta-
mifeks stipendium asutatud, mille saamiseks 
ülikooli poolt on kandidaatideks ette pan-
dud üliõpilased P. Reim ja L. Jogi. 

Geöti«Wene metsaleping. 
Riigikogule on wabariigi Walitsuse poolt 

kinnitamiseks ette pandud Eesti ja Wene 
wabariigi wahel tehtud metsa ja metsama-
terjaalide Wenest Eestisse parwetamife le-
Ping. 

Metsade Peawalitsuse saeweskia 
Metsade Peawalitsuses kogutakse tea-

teid riigi saeweskite sisseseadete üle. On 
kawatsus wähemaid faeweskeid üle riigi 
likwideerida ja elanikkude warustamine 
saetud puumaterjaaliga, ühisuste ja era* 
ettewötjate hooleks jätta. 
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Vinna metsawahtidele lisatasu. 
Nagu teada, tuleb omawolilisi metsa-

raiumist kõige rohkem linna metsades ette. 
Et palk wäikene, siis tahab linnawalitsus 
ettepanekuga wolikogule esineda, et metsa-
wahtidele omawolilise metsaraiumise ja 
karjatamise kinntwõtmise eest saadud 
trahwirahast 50% lubataks maksja. 

Toimetusele saadetud kirjandus. 
Vesti taimestik koolidele. Schmeil-Fit-

scheni ^Flora v. Deutschland" järele Eesti 

taimestiku kohaselt ümber töötanud G. 
Wilbcrg, Tartu ülikooli botaanika-insti-
tundi assistent. K.-tt. „Loodus" kirjastus, 
Tartus 1922 a., 150 lehekiilge, hind 220 
marka. 

Raamatut wõib metsameestele kes loo-
dust armastawad, kui head käsiraamatut 
soowitada. Raamatus leiduwad pea kõik 
meie kodumaal efinewad tähtsamad puud ja 
taimed. 

Poolametlikud teated. 
Metsade Peawalitsuse ringkirjad. 

12. m a i l 1922 a. — nr. 14019/36. 

Metsade Poawalitsusel on kawatsus 
ligemas tulewikus kõiki wähemaid fae-
wesktsiö ja nende üksikuid osasiö üle riigi 
litwidoeriöa, kas ümberpaigutes suurema-
tebse rttgikulul töötama jääwatesse sae-
weskitesse, ära müües ehk tarwilisel kor-
ml üleanöes Maakorralduse Poawalit-
susele, kui nee>b ühenduses mõisa maja-
pidamisega ehk jahmveskiga. See wõimal-
daks riigile üleliigsete kulude ärahoidmist 
ja suuremaid sissetulekuid. 

Kus wõimata on metfamaterjaale roh-
kemal arwul koondada ja laua walmis-
materjaale kergemalt wälja wedada, far-
nasteS kohtades kuuluwad kõik metsa-
walitsufele aitawad saeweskid likwidee-
rimife alla. 

Kohaliste elanikkude lauamaterjaalidega 
warustamine peaks siis kas ühisuste wõi 
eraettewõtjate hooleks jääma. 

Peale selle teatab Peawalitsus, et ju-
hufel, kui saeweski ehk selle tarwiltkumad 
ofaö Maakorrallduse Poawalitsusele üle 
antakse, siis tuleb ringkonna walitfejaid 
paluda, nende wäljarenttmifel lepingute 
sõlmimise juures tingimist sisse wõtta, et 
rentnik Dohustatud on metsawalttsusele 
tarwisminew hulk lauamaterjaale 10% 
odawama hinnaga lõiMlma, kui eraisi
kutele. 

1$. mail 1922. a. Nr. 14145/38. 

Ringkirjaga 9. nowembrist 1921 a. 
nr. 5029/14 tegi Metsade Peawalitsus met-
faülematele ülesandeks, pikaajalisele ren
dile anda kawatsetud maadele kindlad 
ptirid panna ja nende maade wäljarenti-
mise kawa ühes obroki raamatu tarwis 
kogutud andmetega Peawalitsusele saata. 

Et aga paljudel metsaülematel mine
wal aastal maamõõdu riistad puudusid, 
siis ei- saadud paljudel juhtumistel seda 
eeskirja täita, mille tõttu ka Poawalitfu-
sel nüüd wõimalus puudub maaöe wälja-
rentimist ühtlase lawa järele korraldada. 

Kuid et maade wäljarentimine siiski 
kindlates piirides sünniks, teatab Pea-
loalitfus, et metsamaade hulka kuuluwate 
ja põllumajandusliselt kasutatawatc 
nmaöe wäljarentimisel tuleb järgmist sil-

""mäs pidada: 
lj Metsaülemate poolt wäljarendita-

n%, wate maade algrendi hinnad lwõistlns-
J pakkumistel, näitufoks, see hind, millest 

pakkumine algab) peawad tingimata 
Maakorralduse Peawalitsuse poolt wälja-
renditawate maalde rendihindadega kokku-
kõlas olema, milleks metsaülematel koha 
poal ringkonna walitfejatelt tarwilisi 
teateid tuleb nõuda. Siin juures ei saa 
tähendamata jätta, et minewal aastal seda 
tehtud ei oldud, mille tagajärjel metsa-
maade rendi alghind mõnel juhusel liig 
kõrge oli, mis maa rentijate seas tõsist 
nurinat tekitas. Et tänawuaasta feefugu-
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sod nähtused enam ei korduks, palutakse 
rendi hinnad tingimata ühtlustaba. 

2) Need põllumajanduslised maad, mis 
obroki tukkide nimekirja üleswõetud, kind-
läte piiridega warustatud ja millede maa-
suurus kindlaks tehtud, tulewad wõima-
lust mööda künni 6. aasta peale wõistlus-
pakkumise teel rendile anda. Juhusel aga, 
kui ette näha wõimalik, et maa-ala mõ-
neks eriotstarbeks tarwis läheb, wõib ka 
liihemat kasutamise aega määrata. 

3) Wäljarendiwwad maad, mis 1814 
a. saadik ühe ja sellesama isiku käes kasu-
kada on olnud, neile samadele isikutele 
kuuni 6. aasta peale kindla hinna eest 
rendile edasi jätta. 

4) Punkt. 2. näidatud maade wälja-
reudimisel tuleb eesõigus anda nende 
maaöe praegustele pidajatele. 

5) Obroki tükid, millede piirid kindlaks 
tegmata, wõistluspakkumisel rendile anda 
üheks aastaks. 

6) Endiste riigimetsawahi talude ääre-
maaö, millede küsimus lõpulikul: otsusta-
mata, nende praeguste pidajate kätte meel 
üheks aastaks rendile jätta. 

7) Metsa piirkonnas asuwad üksikud 
heinamaa tükid ühe aasta peale wälja 
rentida awalikul pakkumisel üksikute t i i -
llude, postiwahede ehk wakamao.de wiisi, 
nii nagu koha peal waremalt kombeks on 
olnud. 

8) Maade wäljarentimisest käioawateS 
kohtades kuulutused wälja panna wähe« 
malt nädal aega enne pakkumist. 

9) Wõistluspakkumisest lubada osa-
wötta neid maata inimesi ehk wäikemaa-
pidajaid, kes sellekohased wallawalitsuse 
tunnistused ettenäitawad. 

10) Pakkumise aluseks wõttü aaMa 
rent markades ja enampatutud rent 
lmaade kohta, mis rohkem kui aasta peale 
renditakse) ümberarwata rukki kilogram-
midesse, rendilepingusse kandmiseks. 

11) Wõistluspakkumist toimetada walla-
walitsuse ja politsei esitajate juuresole-
kul. 

12) Tempelnlaks tasutakse iga aasta 
tiltdlak»määratud rendi summa psalt. 
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Metsade Peawalitsuse ülema päewa-
käsud. 

28. m ä r t s i l 1922. a. — nr. 15. 
Keawa metskonna metsaülema kaniielel 

asjaajaja kohuste täitja Martin Aiweri 
kinnitan sama metsk. metsaülema kantselei 
asjaajajaks 1. märtsist 1922. a. arwates. 

Wiljandi maakonna metsaülema kantse-
lei ametniku Liisa Jõgi wabastan ametist 
12. märtsist 1922. a. arwates. 

30. m ä r t s i l 1922. a. — nr. 16. 
Pöllutööministri korraldusel wabaStan 

Kambja metskonna II järgu metsaülema 
Jaan Tattar'i metsaülema kohuste läitmi-
sest, määrates teda sama metskonna n jär
gu abimetsaülemaks 4. jaanuarist 1022. a 
arwates. 

8. a p r i l l i l 1922. a. — nr. 18. 
Metsade Peawalitsuse ülema abi ko* 

huste täitjat Friedrich Kangro't, kes 21. 
märtsil s. a. surma puhul Peawalitsuse 
ametnikkude hulgast lahkus, kustutada 
ametnikkude nimekirjast a"u>ate8 22. märt
sist 1922. a. 

Pöllutööministri käsu põhjal 8. aprillist 
1922. a. nr. 39, § 2 määran Metsade Pea
walitsuse metsatööstuse osakonna juhataja 
Jaan Rosen'i sama Peawalitsuse ülema 
abiks 1. aprillist 1922 a. arwates. 

Pöllutööministri käsu pihjal 6. aprillist 
1922. a. nr. 39, § 3 määran Metsade Peawa 
litsuse metsakorralduse osakonna wauema 
taksaatori kohuste täitja Peeter Saks'a sa
ma Peawalitsuse metsatööstuse osakonna 
juhataja kohuste täiljals 1. aprillist 1922. a. 
arwates. 

Pöllutööministri käsu põhjal 6. aprillist 
1922. a. nr. 39, § 4 kinnitan Harju maakou-
na metsaülema abi kohuste täitja Artur 
Hetnrichson't sama maakonna metsaülema 
abiks 1. märtsist 1922. a. arwates. 

Pöllutööministri käsu põhjal 6. aprillist 
1922. a. nr. 39, § 5 määron kod. Albert 
Milk't Kambja metskonna i l järgu metsa-
ülemaks S. jaan. 1922. a. arwates. 

20. a p r i l l i l 1922. a. ... nr. ift. 
Märjamaa metskonna metsaülema kant-

selei asjaajaja kohuste täitja Ha»?? Palu. 
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taja kinnitan fama metskonna metsaülema 
kantselei asjaajajaks 1. aprillist 1922. a. ar
wates. 

Karula metskonna mctmülen.a kantse-
lei asjaajaja OSwald Elliam'i wabastan 
ametist tema palwe peäle 15. aprillist 1922. 
a. arwates. 

Aimla metskonna II järgu abimetfaülc-
ma Johannes Laretei waoastau ametist 
tema palwe peale 1. imust 1922. a. arwates. 

Kod. Oskar Muõivfont :.lääran Kambja 
metskonna metsaülema talllfelei asjaajaja 
kohuste täitjaks 28. jaanuarist 1923. a. ar
wates. 

Purdi metskonna meifaülcma kantselei 
asjaajaja kohuste täitja ^akob Ringen-
feldt'i kinnitan sama metskonna metfaüle-
ma kantselei asjaajajaks 1. aprillist 1922.a. 
arwates. 

28. a p r i l l i l 1922 a. ~ nr. 20. 
Metsade Peawalitsuse metsakorralduse 

osakonna noorema maanlõõtja k. t. Eugen 
Zimmermanna nimetan sama osakonna 
nooremaks takscmtoriks 1. maist 1022 a. 
arwates. 

Kod. Wassili Tüld'i määran Metsade 
Peawalitsuse Metsakorralduse osakonna 
nooremaks maamõõtjaks 13. aprillist 1922 
a. arwates. 

Walga maakonna metsaülema kutsar-
käskjala Aleksei Hinewitsch'i wabastan tee-
nistufest 1. maist 1922 a. arwates. 

Alatskiwi metskonna abimetsaülema 
Eduard Tinno määran sama metskonna 
ajutiseks metsaülema kohuste täitjaks met-
saülema Rudolf Verg'i surma tagajärjel 
12. aprillist 1922 a. arwates. 

29. a p r i l l i l 1922 a. — nr. 21. 
Põllutööministri käsu põhjal 22. april-

list 1922 a. nr. 40: 
lj Wabastan Harju maakonna metsa-

ülema August Undriz'i Saku metskonna 
metsaülema kohuste täitmisest 1. maist 1922 
a. arwates. 

2j Määran Tartu maakonna .metsa-
itlenm abi Aloksander Willmann'! Ahja 
inetskonna i i . järgu metsaülemaks 1. mart-
fist s. a. arwates. 

3) Määran kod. Tcinfcldt'i Tartu maa-
konna metsaülema abiks 1. märtsist 1922 a. 
arwates. 

4) Määran Saku i. järgu abimetfa-
ülema Aleksander Hendriksona sama mets-
konna ii. järgu metsaülemaks 1. maist 1922 
a. arwates. 

5) Wabastan ametist Ahja metskonna 
metsaülema I. t. Artur Stakelberg'i 16. 
märtsist 1922 a. arwates. 

Põllutööministri käsu põhjal 24. aprillist 
1922 a. nr. 42 luban Metsade Peawalitsuse 
mctsaasjanduse osakonna juhataja Albert 
Netze üheks kuuks puhkusele wäljamaale 
1. maist 1922 a. arwates. 

K i r j a k a s t . 
P. H. ^Kodumaa nõelussid" ootab järge. 

H. G«ld. Mis kõlbab, läheb lehte, kui 
ruumi jätkub. Tingimised teate. 

« 
«. P«ft. Ilmub järkjärgult, nii kuidas 

ruum lubab. 

E. T«el. Saatke „Meie kodumaa ilu
puud" kunni lõpuni. Koik saadetused tule-
wad saata lõpetatult, mitte poolikult. 

Rongaisa. Teie saadetud tööst paistab 
wälja, et ta tõesti teie warjunime wääri-
line on. Et ilmu. 

Elu ise. Teie kirjatööd läbilugedes tu-
lime otsusele, et teil soowitawam on kodus 
wiibida. 

Pajupuu. On näha, et teie metsateeni-
jäte elu-oluga weel sugugi tuttaw ei ole, 
muidu ei tahaks teie ühe seljast kahte nahka 
kooriba. 

Wäljaandja: Eesti metfateenijate lutseühifus. 

Tailias* Bwtl Kli^-Obim»* trflkltoda. Pikk Us. 2. 

Wastutaw toimetaja: Ehr. Leilop. 
Tegew toimetaja: A. Netze. 



Eesti 
metsaametnikud! 

Edendage tarwitajate ja põlluha
rijate ühistegewust kui ainsamat 
abinõu, mis tagasi annab töötawa-
tele rahwakihtidele nende töö taga- . 
järjed. 

^ Olge eesrinnas tarwitajate-ühi-
susle asutamisel, seal, kus neid weel 
ei ole. 

Nõu ja juhatust ühisuste asuta
mises annab igal ajal 

Eeli Mite U t a 
Tallinn, Wiruwärawa puiestee 15. 



0. E. HER00ES ja P. M. PRICK 
Ehitusmaterjaalide ja kütteainete ladu TALLINNAS, 
:: Wiljandi tän. 9. kõnetraat 863. :: 

Ostab igal ajal: 
Metsa ja igasugust metsa- ja ehitusmaterjaali. 

Mufib Iadu8t: 
Palka, talasid, okas- ja lehtpuu laudu, telliskiwa, tulekindlaid 
kiwa (Schamott), lupja, tsementi.tsement kaewu- ja weetorusid, 
: : : : põletispuid ja igasugust ehitusmaterjaali. :: 

Oma saeweski ja hööweldamise wabrik. 
Igasuguseid palka wõetakse wastu laudadeks ja plankideks 
lõikamiseks, kantimiseks ja hööweldamiseks. — Karniiside ja 
pildiraami liistude walmistamine. Kõik tööd tehakse korra

likult, ruttu ja ajakohaste hindadega. 

A. Martinsona 
Ekspert-, Import- ja wihiti l itoii kontor 

10, Rye de Castiglione, P a r i s , 
Soowib ühendust Eesti fir
madega, kes huwitatud on 
oma saaduste müümisesPrant-

{ susemaa turgudele ehk Prant
susemaalt kaupade ostmises. 

e* i 

Iseäranis korraldab Eesti metsamater- • 
jaalide, põllu- ja karjasaaduste müü

mist Prantsusemaal. 

Pakkumised ühes kõikide tar
wiliste teadetega, hinnad cil. 
Dunkerque'isehk cif.Rouan'is 
Prantsuse frankides, mõõdud 

meetri süsteemis. 
ee 

Kirja wahetus Eesti, Prantsuse. Wene 
ehk Saksa keeles. 



A/S. 

«SII/VA» 
Näitusel pawlljon 

nr. 35. 

Ptitniii. Iilil ii kimlis 
MU 

Merepuiestee 17. 
Telefonid k o n t o r i s 0~20, 13-so , 

k a u p l u s e s 18~09. 

Tartu jaoskond: Riia tän. 2, telef. 2-41. 
Lubjawabrik Tamsalus, telef. Tapa 24. 

Ommedo lauawabrik, Mustwee 18. 

T e l e g r a m m i d e a a d r e s s : 

T A I I I N N - S I I V A . 



L N. l i l l 
T A L L I N N A S 

walmistab: 
mööbelt, wineer kartonge, 
Wineer kohwreid, wineer 
kooliranitsaid, wineer akti-
mappe, wineer käsitromm-
leid, wineer toolipõhju, 
wineer platteid, wineer 

labidaid j . n. e. 
Müügikoht TALLINNAS: Wana Posti tänaw nr. 9. 

»» TARTUS: E. M. Jürgensi juures, 
Wana tänaw nr. 17. 

»f Walgas: P. SaretokM juures, Moskwa 
tänaw nr. 15. 

»» Petseris: E. Nassar'? juures Kaubareas. 
»» Wiljandis: R. Eitelberg'i juures. 
»» Wõrus: J. Kiesleri juures, Jüri tän. 

nr. 12-b. 
»» Rakweres: Roman Jürgensi juures. 
»» Pärnus: J. D. Ammende juures. 


